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Referat - NVF53 udvalgsmøde 
 
Mødested: Pylonen (Vägverkets konferencecemter och museum i Borlânge, Sverige) 
Mødetid: 16 jun. 2006, kl. 09.00 - 12.30 
Referat: 23. juni. 2006 / Charlotte von Scholten 
Deltagere:  
 DK: 

Led, Jens Chr. HUR 
Mortensen, Knud Grøndahl Hansen & Henneberg A/S 
Niels Ulrich Clausen Aalborg Kommune 
Rasmussen, Peter Schøller Frederiksberg Kommune 
von Scholten, Charlotte Vejdirektoratet 

 
FI:  

Nygård, Magnus Vägförvaltningen 
Rönneikkö, Petri Vägförvaltningen 
Malmivuo, Mikko 
Louma, Sami  Vägförvaltningen 
 

 
IS: 
 Snæbjörnson, Jonas Vegagerðin   

   
NO: 
 Haugen, Torbjørn Statens vegvesen, Region vest   
 Røkke, Christian Statens vegvesen, Region  midt 
 Karlsen, Trond Statens vegvesen, Region  vest 
 Mahle, Anette Heiberg Statens vegvesen, Vegdirektoratet 
 Ôdegaard, Hans Peter 

 
 SE: 

Nordlinder, Mathias Ramböll Sverige AB 
Lundin, Christer City of Stockholms 
Lindeberg, Arne Vägverket  

 Cewers, Michael Swarco 
 Andersson, Bengt AerotechTelub AB 

Bergeå, Håkan Borlänge Kommun 
Ulfheden, Daniel Göteborgs Stads Traffikkontor 

 Schmidt, Kristina WSP Sverige AB 
Peters, Björn  VTI 

 Peterson, Johan 
Roberg, Clas  Vägverket 
Planath, Susanne SWECO VBB 
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AGENDA 

1. Velkommen + dagsorden (10 min)  

2. Opdatering af Webside under NVFnorden.org (20 min)  

3. Via Nordica 2008 i Helsingfors - bidrag fra NVF 53 (30 min) 

4. Verdenskongressen inom ITS 2009 i Stockholm (10 min) 

5. Efterårskongres i København 18-19 sep. (10 min) 

6. Virksomhedsplan - status (15 min) 

7. Fremlæggelse af udvalgets arbejde for nationale styrelser - erfaringsudveksling (15)  

8. Fagligt indlæg fra hvert land (ITS aktiviteter - se VP) (1time) 

9. Afslutning (10 min) 
------------------------------------------------------------ 
 

1) Velkommen: Peter Schøller Rasmussen bød velkommen og takkede samtidig for et 
interessant fagligt program og fin beværtning dagen før. Af hensyn til nye medlemmer 
og for at få et opdateret overblik over organisering af de nationale udvalg, blev der 
gennemført en præsentationsrunde. Der er for nyligt sket udskiftning i ledelsen af det 
norske, svenske og danske udvalg. Se opdaterede lister på www.NVF53.org .  

 
2) Opdatering af Webside under NVFnorden.org: Torbjørn Haugen, som er nordisk 

webredaktør for NVF 53’s hjemmeside, orienterede om status for opdatering. 
Danmark har fået ny national webredaktør, René Ring, som har sørget for opdatering 
af dansk medlemsliste, kontaktpersoner, referater fra danske udvalgsmøder, program 
for efterårets seminar i Danmark mm. Tilsvarende opdatering bedes gennemført af de 
øvrige nationale webredaktører: 

a. Opdatering af udvalgsmedlemmer 
b. Opdatering referater 
c. Opdatering med relevante rapporter og notater fra udvalgets arbejde  

 
Torbjørn stiller sig til rådighed for spørgsmål, gode råd og hjælp til hvordan man skal 
rette i nationale medlemsoplysninger og opdatere dokumenter på de nationale sider. 
Torbjørn har også ansvaret for at administrere de nationale webredaktørers adgang til 
redigering af websiderne.   
 

3) Planlægning af VIA Nordica 2008 i Helsinki – bidrag fra NVF53: Udvalget har 
ansvaret for to sessioner af 1½ time: ”A Big Shift or not” som handler om 
Vejdirektoraternes ændrede rolle som operatør af vejnettet/ det samlede 
transportnetværk og ”ITS bidrager til sikkerhed” som handler om anvendelsen af ITS 
til trafiksikkerhedsformål. Samtidig forventes det at NVF 53 bidrager ved andre 
sessioner som ”Inteligente kundetjenster”, ”IT flytter grænser” mm. Det vil også være 
muligt at få andre udvalg til at bidrage til de to sessioner som NVF 53 står for – blandt 
andet har trafiksikkerhedsudvalget udtrykt ønske om at samarbejde om ”ITS bidrager 
til sikkerhed” (de har ingen selvstændige sessioner). De finske arrangører opfordrer til 
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at man tænker tværgående (på tværs af udvalg og lande) når man planlægger de 
enkelte sessioner. De nationale NVF 53 udvalg opfordres til at komme med forslag til 
indhold af de to sessioner samt til øvrige bidrag. På næste møde i København afsættes 
der tid til en mere detaljeret planlægning af NVF53´s bidrag til kongressen.  
 
Processen, som styres stramt af Finland ved forbundssekretær Per Appel, forløber hen 
over en række møder for formænd og sekretærer for ledende lande. Mellem møderne 
skal der arbejdes dels på udvalgs niveau og dels på tværs af udvalgene.   

 
4) Verdenskongressen, ITS 2009 i Stockholm. Kongressen afholdes hvert 3. år i 

Europa. Kongressdirektøren har sendt en anmodning til NVF 53 om at bidrage til 
kongressen i en Nordisk referencegruppe. Arne Lindberg præsenterede den svenske 
organisation og strukturen for verdenskongressen. I eftermiddagens faglige program 
vil Christer Karlsson præsentere planer og drøfte idéer mere detaljeret med NVF53. 
Den nordiske reference gruppe skal sikre at det nordiske/skandinaviske perspektiv slår 
igennem på kongressen. Gruppen kan desuden tænkes at skulle bidrage ved 
granskning af papers.  

 
Det blev diskuteret om NVF53 skal stille med en montre/stand på kongressen, evt. i 
samarbejde med de nationale ITS foreninger. I så fald skal standen være af høj faglig 
og designmæssig kvalitet, så det ville kræve professionel assistance. Det vurderes at 
koste ca. 100.000 d.kr. = 12-14.000 € som NVF 53 vil søge styrelsen om at bidrage 
med.  Magnus Nygård vil spørge Per Appel om hvordan der bedst søges om bidrag – 
på nationalt plan (20.000 for hver) eller samlet til forbundsstyrelsen.      

 
NVF 53 stiller sig positivt overfor at bidrage til en referencegruppe samt for at stille 
op med en stand eller bidrage til fælles nordisk ITS stand. Det blev besluttet at oprette 
en lille projektorganisation i hvert af de nationale NVF53 udvalg, som skal håndtere 
spørgsmål om og bidrag til ITS2009. 

 
5) Efterårets seminar i København 18-19. september: ”ITS på tværs”. Seminaret har 

undertitlen multimodalitet og interoperalitet i transportsektoren og handler om ITS på 
tværs af transportformer, og det at anvende og kombinere data i multimodale 
løsninger. Niels Ulrich Clausen orienterede om seminaret, der gennemføres i 
samarbejde med ITSDanmark og præsenterede det detaljerede program. Se 
programmet på NVF53’s hjemmeside på www.ntn.dk/nvf53/tilmelding.htm . Niels 
Ulrich pointerede at bindende tilmelding til seminaret skal ske inden den 12. juli – af 
hensyn til reservation af hotel og konference faciliteter. Der bliver mulighed for at 
svømme i ”Vandkulturhuset” og afprøve sine evner på klatrevæggen så husk badetøj 
og almindeligt fornuftigt fodtøj til at klatre i. 

 
Tirsdag den 19. september formiddag og ½ eftermiddag er afsat til danske 
præsentationer, en præsentation fra England samt et interessant gæsteforedrag. Om 
eftermiddagen er der desuden afsat tid til at alle øvrige NVF53 udvalg præsenterer et 
relevant nationalt ITS projekt. Derfor blev kaffepausen afsat til at udvalgene kunne 
sætte sig sammen for at diskutere forslag til præsentationer. Resultatet blev følgende 
(som skrives ind i programmet med status ”foreløbigt”): 

 
Sverige: ITS løsninger i forbindelse med trængsels afgifter, forsøget i Stockholm:  
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Den 17. september afgøres det om trængselsafgifterne i Stockholm skal bevares eller 
afvikles. Foredraget vil give en oversigtsmæssig præsentation af analyseresultater og 
mere specifikt berøre ”lessons learned” hvad gælder ITS- og kollektivtrafikløsninger i 
forhold til systemet. Vi får tilmed et overbliksbillede af hvad der kommer til at ske 
nu…  (indlægsholder følger, kontakt: Susanne Planath, susanne.planath@sweco.se.) 
 
Norge: Det trådløse Trondhjem, samarbejde mellem forskningslaboratorier, Statens 
vegvesen og private om trådløse netværk for ITS til brug for multimodale og 
intermodale løsninger (indlægsholder følger, kontakt: Anette Heiberg Mahle, 
anette.mahle@vegvesen.no).  
 
Finland: ITS og kollektiv trafik (vender tilbage med mere om indhold og 
indlægsholder, kontakt Petri Rönneikkö, petri.ronneikko@tiehallinto.fi) 
 
Island: Vender snarest retur, kontakt evt. Jónas Snæbjörnsson, 
jonas.snaebjornsson@vegagerdin.is 
 
Alle udvalg bedes bekræfte indlæg med titel, kort abstract og indlægsholder til René 
Ring, rr@vd.dk senest onsdag den 5. juli (ref.). 
 
Der er i øvrigt et ønske fra Sverige om at den engelske indlægsholder også kan berette 
om trængselsafgiftssystemet i London. Dette kan desværre ikke opfyldes da der ikke er 
fag- sammenfald mellem det planlagte emne om ”Transport Direct” og 
trængselsafgifter ( ref. seminarudvalget). 
 
Der var i øvrigt et ønske om indlæg og efterfølgende debat om standarder for IT-
løsninger/data, således at systemer kan integreres og data kan udveksles og genbruges 
i multimodale/intermodale løsninger. Mikael Cewers (Swarco, Sverige) kan evt. 
bidrage med indlæg om emnet. (emnet indarbejdes i Virksomhedsplan for 2007) 

 
6) Virksomhedsplan: 

NVF- styrelsen har set nærmere på NVF53’s virksomhedsplan og havde en række 
kommentarer som i det væsentligste handlede om en konkretisering / specificering af 
de planlagte aktiviteter. Det danske udvalg har gennemgået kommentarerne og anført 
en række mindre rettelser til godkendelse af de øvrige nordiske udvalg. Forslaget (af 
12. juni) blev fremsendt til de nationale udvalg først på ugen. 
 
Rettelserne blev gennemgået på mødet – herunder en opdatering af listen over 
formænd og sekretærer.  
 
NVF53’s langsigtede mål i Virksomhedsplanen blev diskuteret og følgende punkter 
blev foreslået:  
• Overblik over udviklingen i Norden indenfor ITS (gennem seminarer og 

studieture) 
• Effekter af ITS, overblik over evaluerings projekter gennemført i Norden 
• Standardisering – udveksling af data / kobling af data til brug for multimodale og 

intermodale løsninger/ seemless systems. 
• Bidrag til ITS 2009 / referencegruppe 
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Formænd og sekretærer bedes fremsende eventuelle yderligere kommentarer til den 
fremsendte virksomhedplan (per 12. juni) inden 1. juli. Herefter rettes 
virksomhedsplanen op og fremsendes til styrelsen. 

 
7) Punktet udgik 
 
8) Fagligt  indlæg fra hvert land (ITS aktiviteter):  

Følgende emner blev præsenteret. Se i øvrigt vedlagte diasshow på www.NVF53.org : 
Finland: Planlægning, beskrivelse og udlicitering af systematiseret overvågning og 
drift af telematik stationer 
Sverige: Træthed i trafikken, analyser og kampagne (Björn Peters) 
Island: Nyt adaptiv signalsystem (Jonas Snæbjørnson) 
Danmark: Krav til Styreapparater og lanterner (vejledning), Kommunalreform og 
Vejdirektoratets aktiviteter i den anledning mht. Trafikinformation (Knud Grøndal 
Mortensen og Charlotte v Scholten) 
Norge: Rejsetids planering (Torbjørn Haugen) 

 
9) Afslutning: Peter Schøller Rasmussen takkede for et godt møde og bød velkommen i 

København den 18 september 
 

Kalender: 
Seminar og nordisk udvalgsmøde i København den 18-19 september. (kort møde for 
formænd og sekretærer den 17. september) 
Formands og sekretærmøde, hel dag den 16. januar i København 
Nye møder 2007: 
Studiebesøg i Norge første halvdel af juni  
Seminaret i Sverige efteråret 

 
 
 
 


